ocultava rendimentos da sociedade arguida, e consequência os valores que

devia ao Estado, o que quis, fez e logrou conseguir. [conforme alínea d) dos

Factos Não Provados]; Conseguindo, com a prática de tais atos, que a

Administração Fiscal visse o seu património prejudicado a título de IVA e IRC

no montante de € 697 951,48 (seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e

cinquenta e um euros e quarenta e oito cêntimos [conforme alínea e) dos

Factos Não Provados]; Agiu o arguido de forma livre, deliberada e consciente,

sempre na qualidade de gerente de facto e direito da sociedade arguida

EMP01..., Unipessoal Lda., em nome, representação e no interesse desta e

com o perfeito conhecimento de que com as suas condutas omitia e alterava

valores que tinham que ser declaradas à administração tributária e que dessa

forma obtinha vantagem indevida, correspondente ao valor de € 697 951,48

(seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e cinquenta e um euros e

quarenta e oito cêntimos), prejudicando o Estado em igual montante.

[conforme alínea f) dos Factos Não Provados]; Mais sabia o arguido que a sua

conduta era proibida por lei e criminalmente punida. [conforme alínea g) dos

Factos Não Provados];

[...]

10)  Concretamente, nos trimestres 207/06T, 207/09T e 2017/12T e 2018/03T

e 2018/06T, a arguida adquiriu e vendeu as seguintes viaturas

11) Naqueles períodos, a EMP01... Unipessoal Lda. não declarou, liquidou e

entregou aos cofres do Estado, o montante global de € 451 951,12

(quatrocentos e cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta e um euros e

doze cêntimos) 

12) Com a conduta descrita a a arguida obteve uma vantagem patrimonial no

valor de € 451 951,12 (quatrocentos e cinquenta e um mil, novecentos e

cinquenta e um euros e doze cêntimos) relativo ao ano de 2017, e de € 197

583,47 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e três euros e

quarenta e sete cêntimos) relativo o ano de 2018, no valor total de € 649

534,59 (seiscentos e quarenta e nove mil quinhentos e trinta e quatro euros e

cinquenta e nove cêntimos), correspondente ao valor do IVA não entregue ao

Estado no valor total de € 649 534,59 (seiscentos e quarenta e nove mil

quinhentos e trinta e quatro euros e cinquenta e nove cêntimos).

13) Acresce que atento o valor das vendas efetuada, apuraram-se valores de

lucro tributável em sede de IRC que determinavam o pagamento do respetivo

imposto, no valor global de € 48 416,89 (quarenta e oito mil, quatrocentos e

dezasseis euros e oitenta e nove cêntimos), conforme se descrimina:

14) Através da conduta da arguida, o Estado Português sofreu um prejuízo

patrimonial de igual montante.

15) É empregado de mesa/bar, a tempo parcial e aufere € 500,00/mês;

16) É casado e tem uma filha, com 8 anos, que frequenta escola publica;